



عکس: ایرنا

## فصلی نوین برای افزایش رونق اقتصادی تهران - مسکو آغاز شد

# ایران- روسیه؛ تجارت بدون انتقال ارز

### تجارت

تهاتر همکاری کند، اعلام آمادگی کرده است ولی تجار و فعالان اقتصادی ایران هنوز گام جدی برنداشته‌اند. تجار ایرانی می‌گویند برای تهاتر کالا باید میز مشخصی در سازمان توسعه تجارت شکل بگیرد و آن میز تعیین کند که در قبال صادرات چه کالاهایی را می‌توان وارد کرد. کالاهایی که اعتقاد دارند که تجار ایرانی در تهاتر کالا سردرگم هستند و باید لیست کالاهایی که دو طرف می‌توانند تهاتر کنند به صورت رسمی اعلام شود.

مشابه سال قبل میلادی نشان می‌دهد؛ این امر بیانگر آن است که اگر پذیرش‌ها و همکاری‌های استاندارد کیفی دو کشور توسعه پیدا کند سطح مبادلات و تجارت ایران و روسیه گسترش می‌یابد. طی ۸ ماهه سال جاری نیز میزان وزنی تجارت ایران و روسیه ۳ میلیون و ۷۴۸ هزار تن بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۴۳ درصد افزایش داشته؛ در این مدت ۶۱۶ میلیون و ۳۲۶ هزار دلار کالا به روسیه صادر شده که این میزان نسبت به مدت مشابه سال قبل ۳۲ درصد افزایش داشته است. همچنین

ایران و روسیه تجارت تهاتری را پیگیری می‌کنند؛ قرار است دو کشور برای کاهش اثرات دلار در اقتصاد خود، تجارت را از طریق خرید و فروش کالاهای صنعتی به سرانجام برسانند. طی دو سال اخیر مذاکرات متعدد و گفت‌وگوهای تخصصی صورت گرفته‌است تا تجار بتوانند کالاهای مورد نیاز طرفین را بدون آنکه ارزی جابه‌جا شود، تأمین کنند.

دو کشور ایران و روسیه در این سال‌ها مورد شدیدترین تحریم‌ها واقع شده‌اند، لذا برای کاهش اثرات منفی تحریم و جلوگیری از تسلط کشورهای متخاصم ضرورت دارد که اقتصاد ایران و سایر کشورهای تحریم شده، از دلار فاصله بگیرد. تجار و فعالان اقتصادی ایران و روسیه از چندین پیشنهاد خود را برای تجارت در قالب تهاتر آغاز کردند و گفته شده لیست بخشی از کالاها نهایی شده است. از بخش‌هایی که در این حوزه فعالیت‌های خوبی را آغاز کرده‌اند، قطعه‌سازان خودرو و لوازم خانگی هستند. البته در حوزه محصولات کشاورزی و ماشین‌آلات کشاورزی هم گفت‌وگوهای صورت گرفته است.

خود را به این کشور صادر کند و در مقابل هم روسیه در برخی از بخش‌ها به خصوص کشاورزی قابلیت‌های متعددی دارد که می‌تواند به ایران وارد کند، لذا با هدف دلارزدایی که ایران، روسیه و سایر کشورهای عضو اوراسیا دنبال می‌کنند، می‌توان تهاتر را با جدیت بیشتری دنبال کرد. تهاتر کالا در شرایطی است که دو کشور در تلاش هستند استاندارد کالایی کشور مقابل را تأمین کنند و بر اساس سفارشی که داده می‌شود، محصولات خود را صادر کنند. بر اساس آخرین آمارها، حجم مبادلات تجاری حاصل از پذیرش استانداردهای ایران و روسیه از ماه‌های آوریل تا نوامبر ۲۰۲۳ به یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار ارتقا یافته که این رقم رشد ۱۸ درصدی حجم مبادلات را نسبت به مدت

### الزام مذاکرات جدی برای تهاتر

مراد نصیری، عضو اتاق بازرگانی ایران نیز به «ایران» می‌گوید: تهاتری که روش‌های مناسب تجارت است و از سال‌های خیلی دور این شیوه را همکاری‌های اقتصادی وجود داشته است. در دولت‌های گذشته به عقیده تهاتر، گامه جدی نمی‌شد و حتی مورد پسند واقع نمی‌شد. البته برخی از تجار چنین راهی را برای همکاری‌های مشترک دنبال می‌کردند اما به دلیل عدم حمایت دولت، موفق نبود.

افزود: تجاری که از سال‌های دور با یکدیگر همکاری می‌کردند به دلیل شناخت و سابقه همکاری، می‌پذیرفتند که در قالب تهاتر فعالیت کنند؛ تجار به صورت ۴ نفره یا حتی ۵ نفره یکدیگر را پیدا می‌کردند و بر اساس کالاهای مورد نیاز تجارت داشتند، اما دولت سیزدهم از ابتدای فعالیت خود تصمیم گرفت به تهاتر رنگ و بوی جدی‌تری دهد و در این خصوص مذاکرات خود را شروع کرد.

این فعال اقتصادی با بیان اینکه ایران با روسیه و کشورهای عضو اوراسیا و حتی پیمان‌شانگهای می‌توانند تهاتر را دنبال کنند و این قضیه باید فعال‌تر شود، گفت: در شرایط تحریمی کشور، تجارت به این شکل ضرورت دارد لذا از سیاستگذاران می‌خواهم که مذاکرات برای تهاتر را جدی‌تر دنبال کنند تا با سایر کشورها نیز بتوان تهاتر کالا داشت.

زودتر عملیاتی شود تا با اجرائی شدن زودتر آن، تجار و فعالان اقتصادی و صنعتی نیز علاقه‌مند به مشارکت در این مدل همکاری شوند.

ورونیکا نیکیشینا، رئیس مرکز صادرات روسیه (آر ای سی) هم اعتقاد دارد که سیستم تهاتر موافق برای صادرات و واردات ماشین‌آلات و تجهیزات صنعتی می‌تواند به مکانیزم صادرات و واردات کمک شایانی کند. مرکز صادرات روسیه از طریق ایدرو اطلاعات لازم از جمله نوع ماشین‌آلات و تجهیزات و شرکت‌های ایرانی را دریافت خواهد کرد و در این خصوص تعیین نرخ مبادله روبل و ریال و چرخه زمان تسویه حساب از مسائل مهم است.

بر اساس اعلام گمرک جمهوری اسلامی ایران، از مجموع مبادلات تجاری ایران با کشورهای همسایه در ۱۱ ماهه ابتدای امسال، ۲۵ میلیارد و ۸۴۴ میلیون دلار آن به صادرات و ۲۹ میلیارد و ۴۳۱ میلیون دلار به واردات اختصاص داشته است. بدین جهت حجم مبادلات تجاری کشورمان در ۱۱ ماهه سال جاری با کشورهای همسایه با ۲،۵ درصد افزایش به رقم ۵۵ میلیارد و ۷۷۵ میلیون دلار رسید. در ۱۱ ماهه سال جاری ارزش صادرات ایران به ۷ کشور همسایه چون امارات متحده عربی، پاکستان، افغانستان، عمان، قزاقستان و بحرین با افزایش روبه‌رو بوده است.

هادی تیزهوش تابان، رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و روسیه با بیان اینکه تهاتر یک راهکار مناسب برای تسهیل تجارت بین‌المللی است، می‌گوید: تهاتر یکی از انواع روش‌های تجارت متقابل است، در این روش



برای طرفین تجارت امکان مبادله کالا و خدمات بدون نیاز به انتقال ارز، فراهم می‌شود. تجارت تهاتری ایران با دیگر کشورها به خصوص روسیه، می‌تواند بخشی از مبادلات خارجی ایران را پوشش دهد و این خود در کم‌رنگ کردن تأثیر تحریم‌های آمریکا بسیار اثرگذار است، زیرا هم امکان شناسایی شرکای تجاری ایران ضعیف می‌شود و هم کشور از مبادلات داری و زیرساخت‌های مالی وابسته به آن بی‌نیاز می‌شود.

او تأکید کرد: تهاتر یک راهکار عملیاتی برای تجارت در میان کشورهای است که با کمبود منابع ارزی مواجه هستند، همچنین از این روش در مواقع بحرانی که با کمبود منابع ارزی مواجه هستند، بویژه در رکود اقتصادی، تورم بالا یا کاهش ارزش پول ملی استفاده می‌شود. روابط تجاری و اقتصادی با هر کشور یا منطقه‌ای می‌تواند مزایای خاص خود را برای اقتصاد کشور فراهم آورد و این هنر ماست که به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی کنیم تا این مسیر بیشترین منفعت را برای اقتصاد کشور به همراه داشته باشد.

بر اساس آخرین برآوردها، ایران با چین حدود ۵ میلیارد دلار تهاتر کالا دارد. همچنین این موضوع با کشورهای پاکستان، عمان، کوبا، ترکیه و ونزوئلا در دستور کار قرار دارد، لذا می‌توان با روسیه نیز سیاست تهاتر را جدی‌تر دنبال کرد. امکان تهاتر کالا با روس‌ها به‌سادگی میسر نیست، چرا که قوانین حاکم بر اقتصاد فدراسیون روسیه به‌گونه‌ای است که امکان اجرای این طرح را دشوار کرده است، اما با مذاکره سیاستگذاران ایران امر قابل حل است به‌خصوص اینکه تجار دو کشور خواهان تحقق چنین امری هستند.

بر جمعیت نشان می‌دهد سرانه مصرف گوشت قرمز ۷،۵ کیلوگرم است.

این مقام صنعتی در ادامه یادآور شد: با این حال مراجع مختلف عدد میزان تولید گوشت قرمز در کشتارگاه‌های غیررسمی را نیز در نظر می‌گیرند که اگر آن را ۱۰ درصد میزان کشتار در کشتارگاه‌های رسمی در نظر بگیریم، ۵۹ هزار و ۸۰۰ تن و اگر آن را ۳۰ درصد اعلامی وزارت جهاد کشاورزی در نظر بگیریم، ۱۷۹ هزار و ۳۰۰ تن گوشت قرمز در کشتارگاه‌ها تولید شده است. صدردادرس بیان کرد: بنابراین اگر سرانه مصرف گوشت قرمز همراه با محاسبه ۱۰ درصدی میزان کشتار غیررسمی نسبت به میزان رسمی در نظر بگیریم ۸ کیلو و ۲۲۵ گرم، و اگر محاسبه ۳۰ درصدی میزان کشتار غیررسمی نسبت به میزان کشتارگاه‌های رسمی در نظر بگیریم، ۹ کیلو و ۶۳۰ گرم می‌شود.

به همین دلیل به نظری می‌رسد رسانه‌های معاند تلاش می‌کنند به وسیله لجن‌پراکنی از طریق رسانه‌های خود و با ایجاد شایعات به امنیت غذایی کشورمان لطمه وارد کنند.

کشترگاه‌های رسمی (اعلام شده توسط مرکز)، پیش‌بینی میزان کشتار دام در بین روستائیان، عشایر یا همان کشتارگاه‌های غیررسمی، میزان صادرات گوشت قرمز و صادرات دام زنده دارد. مدیرعامل اتحادیه مرکزی دام سبک تصریح کرد: براساس گزارشات مرکز آمار در سال گذشته ۵۹۸ هزار تن گوشت قرمز در کشتارگاه‌های رسمی کشور تولید و به بازار عرضه شده است، از طرف دیگر میزان واردات گوشت در سال گذشته به ۴۸ هزار و ۵۰۰ تن گوشت قرمز می‌رسد.

صدر دادرس خاطر نشان کرد: در سال گذشته همچنین شاهد آن بودیم که صادرات گوشت قرمز صورت نگرفته ولی ۱۵ هزار و ۵۸۰ تن دام زنده صادر شده که اگر ضرب بازدهی لاشه آنها را ۴۵ درصد در نظر بگیریم می‌توان گفت ۷ هزار و ۱۴۶ تن گوشت قرمز از کشور صادر شده است.

وی در بخش دیگری از سخنان خود گفت: به همین دلیل اگر جمعیت کشورمان را ۸۵ میلیون نفر بدانیم، مجموع این اعداد تقسیم



## مصرف سرانه گوشت قرمز هر ایرانی ۹ کیلو و ۶۰۰ گرم است

# شایعه پراکنی برای ضربه به امنیت غذایی کشور

### گزارش

امین محمودی  
خبرنگار

طی سال‌های اخیر با توجه به افزایش قیمت نهاده‌های دامی به تبع جنگ اوکراین و تداوم تورم جهانی که شاهد آن بودیم، بازار کشورمان نیز شاهد نوسان قیمت گوشت قرمز بود. از طرف دیگر خشکسالی و تداوم تغییرات آب و هوایی در سراسر کشور نیز به این مسئله دامن زده است.

با این حال طی ۲ سال اخیر دولت سیزدهم با اجرای برنامه‌های متنوع درصدد آن بوده که به سفره خانوارها آسیبی وارد نشود تا دهک‌های پایین جامعه بتوانند کالاهای اساسی مورد نیاز خود از جمله گوشت قرمز را خریداری کنند. به‌طوری‌که از طرفی در بخش تولید شاهد افزایش چشمگیر واردات نهاده‌های دامی به کشور بودیم و از طرف دیگر تولید گوشت قراردادی در بین عشایر و روستائیان به مرحله اجرا رسیده و شاهد فعال‌سازی واحدهای غیرفعال دامی توسط وزارت جهاد کشاورزی هستیم. به صورت مکمل نیز دولت سیزدهم تلاش کرده تا با طرح‌هایی از جمله کالابرگ الکترونیکی پس از اصلاح ارز ترجیحی و کالابرگ فخرانه به این مهم را جامه عمل بپوشاند.

با این حال اما پرواضح است که تولید گوشت قرمز در کشورمان در شرایط فعلی جوابگوی مصرف داخلی نیست از این‌رو دولت سیزدهم طی سال جاری واردات گوشت قرمز را به بالاترین حد ممکن رسانده و تاکنون بیش از ۱۰۰ هزار تن گوشت قرمز وارد کرده است. این گوشت‌های قرمز منجمد وارداتی بلافاصله و با قیمت هر کیلوگرم ۲۲۰ هزار تومان در بین ادارات مختلف و در فروشگاه‌های زنجیره‌ای و گوشت‌های گرم وارداتی نیز با قیمت ۲۹۰



## یک مقام صنعتی: سرانه مصرف گوشت قرمز کارگران به سالانه کمتر از ۳ کیلوگرم رسیده است

تا ۳۱۰ هزار تومان به‌ازای هر کیلوگرم توزیع شده است. با این حال اما شاهد آن بودیم که برخی از رسانه‌ها معاند همواره سعی کرده‌اند با فضا سازی گسترده و پوشش انتشار اخبار کذب و بعضاً ناقص خود، باعث کاهش شدید مصرف سرانه این کالای اساسی شوند. به طوری‌که در ابتدا از قول مهدی سروی، کارشناس امنیت غذایی آورده شد که مصرف کشتار در کشتارگاه‌های رسمی را دارند، در گفت‌وگو با رسانه‌ها از قلم انداخته است.

صدر دادرس در این خصوص می‌گوید: همواره آمارهای زیادی درخصوص مصرف سرانه گوشت قرمز در کشور مطرح می‌شود که این آمارها که بعضاً از سوی کارشناسان مختلف، مرکز پژوهش مجلس شورای اسلامی، وزارت جهاد کشاورزی و انجمن‌ها و اندیشکده‌های مختلف عنوان می‌شود. وی افزود: با این حال مصرف سرانه گوشت قرمز نیازمند آمارهای واردات گوشت قرمز (اعلام شده رسمی توسط گمرک)، میزان کشتار دام در

### خودرو



با دستور رئیس جمهور و پیگیری تعزیرات محقق شد

## حل مشکل پژو پارس و متقاضیان ساینا

با توجه به اینکه مدتی است برخی خودروسازان تحویل محصولات به متقاضیان را با تأخیر زمانی انجام می‌دهند و این مسأله باعث برخی شکایات و نارضایتی‌ها شده است، اواخر هفته گذشته جلسه‌ای با شرکت‌های خودروساز برگزار شد و برای مشکلات مذکور پیگیری‌ها تا حصول نتیجه ادامه دارد.

### ۳۳ درصد

طی ۸ ماهه سال جاری میزان وزنی تجارت ایران و روسیه ۳ میلیون و ۷۴۸ هزار تن بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۴۳ درصد افزایش داشته؛ در این مدت ۶۱۶ میلیون و ۳۲۶ هزار دلار کالا به روسیه صادر شده که این میزان نسبت به مدت مشابه سال قبل ۳۲ درصد افزایش داشته است. همچنین میزان وزنی کالاهای صادر شده به روسیه در این مدت یک میلیون و ۹۹۵ هزار تن بوده که ۶۶ درصد رشد نشان می‌دهد

### +

### مشمول نشدن افزایش قیمت

شهرام محسنی مدیرکل روابط عمومی سازمان تعزیرات حکومتی با بیان اینکه بزرگترین مشکل مربوط به خودرو پژو پارس بوده گفت: این موضوع بارها و بارها در جلسات مکرر تکرار و بررسی شده است و رئیس سازمان تعزیرات حکومتی از طریق رئیس افزود: هفته گذشته نیز معاون اول رئیس جمهور جلسه‌ای با شرکت‌های خودروساز و سازمان ملی استاندارد برگزار کرد. همچنین امی پیگیری‌ها به جلسه هیأت دولت رسید و رئیس جمهور شخصاً پیگیری حل این مشکل شد. بر این اساس مشکل تولید پژو پارس بزودی حل می‌شود.

مدیر روابط عمومی سازمان تعزیرات حکومتی مشکل دیگر خودروی ساینا اعلام کرد و بیان داشت: تمام افرادی که برای دریافت خودروی ساینا ثبت نام کرده بودند و دریافت خودرویشان به تعویق افتاده بود، تا پایان سال خودروهای خود را تحویل خواهند گرفت. وی اضافه کرد: افرادی که متقاضی دریافت خودرو ساینا دوگانه‌سوز بودند، به دلیل مشکل در تأمین یک یا دو قطعه، قدری با تأخیر خودروهای خود را در فصل بهار تحویل خواهند گرفت البته این خودروها مشمول افزایش قیمت در سال آینده نخواهند بود.

### تداوم تولید مشروط

مهدی اسلام‌پناه رئیس سازمان ملی استاندارد نیز اعلام کرد: تولید خودروی پژو پارس تا مشخص شدن نتایج مرکز آزمون بین‌المللی استاندارد، در سال آینده ادامه خواهد داشت. اسلام‌پناه اظهار داشت: در شورای عالی استاندارد روی قانون و مقررات فنی تمرکز داریم و تلاش‌مان این بوده که خودروسازان را متعهد به اصلاح، بهبود عیوب فنی در حوزه ایمنی و کیفیت کنیم که خودروی پژو پارس هم از جمله آنها است. رئیس سازمان ملی استاندارد گفت: برای رفع دغدغه ثبت‌نام‌کنندگان، تولید کنندگان باید در چند شیفت با ترافیک بالا به تولید بپردازند و دغدغه مصرف‌کنندگان را برطرف کنند؛ از این‌رو همان‌طور که به تولیدکننده فرصت داده بودیم که تولید خودشان را ادامه دهد یا اخذ تعهداتی این فرصت را همچنان ادامه دادیم تا نتایج مرکز آزمون بین‌المللی از بابت تست‌های ایمنی که از آنها خواسته‌ایم حاصل شود. همچنین نتایج آزمون استاندارد فروردین ماه ۱۴۰۳ مشخص می‌شود. منوچهر منتظی معاون وزیرصمت نیز مدتی پیش از تداوم تولید پژو پارس خبر داده و در این رابطه گفته بود تا تولید بپردازد و سطح دولت انجام شد، مقرر شد که تولید پژو پارس متوقف نشود و ادامه یابد. مسائل مذکور در حالی مطرح است که ۲۴ دی ماه رئیس سازمان ملی استاندارد با تأکید بر قانون استانداردهای اجباری در صنعت خودرو، گفته بود: قطعاً این قانون اجرا می‌شود و تولیدکنندگان باید خود را با قوانین استاندارد انطباق دهند و گروه صنعتی ایران خودرو هم تا نیمه اسفندماه سال مجوز تولید خواهد داشت و پس از آن برابر قانون عمل خواهد شد.